[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 065 de 06 de outubro de 2010

Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x ) INICIAL

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0004

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

GABINETE DO SECRETARIO DE  EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.04.01

OBJETIVO:

Assegurar a todos os alunos do ensino infantil e fundamental, incluindo os com necessidades especiais, a permanência e o percurso escolar, com ações que implementem programas de alfabetização e melhoria constante na qualidade dos recursos didáticos e pedagógicos.

JUSTIFICATIVA:

Atendimento dos preceitos constitucionais, e melhorar a qualidade de vida dos cidadãos botucatuenses, melhorando seu conhecimento de matérias básicas.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
        ÍNDICE RECENTE          ÍNDICE FUTURO

 Atendimento a demanda escolar                              Alunos aprovados (%)
                    95,00

        95,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

        2010

2011

     2012

        2013

Atendimento a demanda escolar                  95,00

                95,00

     95,00

        95,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$) 201.482.091,00 – sem alteração de valor

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DIVISÃO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.02

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES - QSE

CÓDIGO DO  ATIVIDADE:  Nº 2.101

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                          Atendimento da demanda de investimento com o QSE (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
2012
2013
META PPA

100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  10.872.605,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

2011
           2012
           2013

2.526.000,00     2.538.130,00       2.731.849,00
       3.076.626,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DIVISÃO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.02

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

PROJETO:

INVESTIMENTOS - QSE

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº1.101

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                Atendimento da demanda de investimento com o QSE (%))

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

100,00
100,00
100,00
100,00
    100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 2.800.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

2011

2012

2013

0,00
         800.000,00
         900.000,00
          1.100.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.01

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO  ATIVIDADE:  Nº 2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Alunos Aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
2011
 2012
 2013
META PPA

95,00
95,00       95,00
95,00            95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  3.696.800,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

     2010

2011
           2012
           2013

875.000,00        895.100,00         941.200,00
       985.500,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DIVISÃO ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.02

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

PROJETO:

CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTO. PÚBLICOS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                Atendimento da demanda de investimento com o QSE (%))

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

100,00
100,00
100,00
100,00
    100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 1.346.940,15

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

  2011

2012

   2013

869.940,15
152.000,00         159.000,00                166.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.160

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

60,00                                       Gasto Prof. Educ. Básica (% mínimo)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

60,00
60,00      60,00
60,00            60,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 50.162.700,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

     2012

           2013

13.156.700,00
11.807.500,00         12.329.000,00             12.869.500,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – DEMAIS DESPESAS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.140

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Alunos Aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

95,00
95,00       95,00
95,00            95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 9.299.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

    2012

      2013

1.479.500,00
2.160.000,00         2.580.000,00             3.080.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº365

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – DEMAIS DESPESAS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.140

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Alunos Aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

95,00
95,00       95,00
95,00            95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 2.817.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

2012

2013

276.000,00
820.000,00         805.000,00             916.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº366

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – DEMAIS DESPESAS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.140

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Alunos Aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

95,00
95,00       95,00
95,00            95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 1.038.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

2012

2013

 20.000,00
300.000,00         339.000,00             379.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº365

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.160

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

60,00                                       Gasto Prof. Educ. Básica (% mínimo)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

60,00
60,00      60,00
60,00            60,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 30.251.500,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

     2012

           2013

7.623.000,00
7.244.000,00         7.492.000,00             7.892.500,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

EDUCAÇÃO ESPECIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº367

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

ATIVIDADE:

FUNDEB – DEMAIS DESPESAS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº2.140

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                       Alunos Aprovados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

95,00
95,00       95,00
95,00            95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 1.286.000,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

    2010

      2011

2012

2013

 10.000,00
407.000,00         425.000,00             444.000,00

ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO
(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDEB

CÓDIGO DA UNIDADE: Nº 02.04.05

FUNÇÃO:

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO: Nº12

SUBFUNÇÃO:

ENSINO FUNDAMENTAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº361

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº0004

AÇÕES

PROJETO:

CONST., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTO. PÚBLICOS

CÓDIGO DO  ATIVIDADE: Nº1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                Prédios/Equipamentos Públicos demandados (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
 2012
 2013
 META PPA

100,00
100,00
100,00
100,00
    100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 6.859.900,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

     2011

  2012

      2013

331.000,00
2.234.300,00         2.202.800,00             2.091.800,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constantes nos Anexos II e III da Lei Complementar nº. 634, de 22 de setembro de 2.009, Plano Plurianual para o exercício de 2.010 a 2.013.

O presente projeto de Lei Complementar é encaminhado a essa Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos Projetos e Objetivos constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 635, de 22 de setembro de 2.009 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.010.

A aprovação do presente projeto de lei é necessária, para a adequação do Plano Plurianual, uma vez que objetiva a criação de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 2.878.500,00 (dois milhões, oitocentos e setenta e oito mil e quinhentos reais), para reembolso de despesas com a manutenção da frota do Transporte de Alunos, aquisição de uma central telefônica, para complementação de despesas com folha de pagamento, para realização de pagamento do abono do FUNDEB aos professores, técnicos e administrativos e, complementação até o final do exercício dos professores municipalizados..

Aguardo, assim, seja o presente Projeto aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal